Принято на сессии                                                                                                                                                                                                         Совета депутатов  от  29.01.2016г.
	[image: image1.png]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   УСТЬ-БЮРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                                                               Р Е Ш Е Н И Е

                  от  29.01.2016г.                  село  Усть-Бюр                      №  9
О работе общественной комиссии
 по делам несовершеннолетних и защите их прав
 на территории  Усть-Бюрского сельсовета  в 2015 году

        Заслушав и обсудив информацию о работе общественной Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории  Усть-Бюрского сельсовета  в 2015 году, представленную секретарем  общественной Комиссией по делам несовершеннолетних  Ериной С.Б., в соответствии с Уставом муниципального образования Усть-Бюрский сельсовет, Совет депутатов Усть-Бюрского сельсовета

РЕШИЛ:

1. Информацию о деятельности  общественной комиссии по делам несовершенно-летних и защите их прав на территории Усть-Бюрского сельсовета  в 2015 году принять к сведению.
2. Оценить работу общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Усть-Бюрского сельсовета  в 2015 году   на «хорошо».
3. Направить данное решение в районную Комиссую по делам несовершеннолетних и защите их прав для принятия к сведению.

4.  Решение вступает в силу со дня его принятия.

         Глава

        Усть-Бюрского сельсовета:                                             /Л.Ф. Чешуина/

      ОТЧЕТ

о работе общественной Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Усть-Бюрского  сельсовета  в 2015 году
            Общественная Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Усть-Бюрского сельсовета (КДН) руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Федеральным и республиканским законодательством, нормативно-правовыми актами органов исполнительной власти РФ, Республики Хакасия, направленными на защиту прав несовершеннолетних, Положением об общественной Комиссии по делам несовершеннолетних, нормативно-правовыми актами администрации Усть-Абаканского района.

              Деятельность КДН при администрации Усть-Бюрского сельсовета направлена на защиту прав и законных интересов детей и подростков, предупреждение безнадзорности и правонарушений, профилактику семейного неблагополучия.

Состав комиссии утвержден на  постановлением администрации Усть-Бюрского сельсовета. В состав комиссии входят: Чешуина Л.Ф., глава Усть-Бюрского сельсовета – председатель КДН,  Руденко С.И., зам. директора по ВР МБОУ «Усть-Бюрская СОШ» - заместитель председателя, секретарь комиссии – Ерина С.Б.,специалист 1 категории администрации, и 8 членов комиссии.

  В 2015 году  проведено 7 заседаний КДН, на которых рассматривались и утверждались списки детей «группы риска», велся контроль за семьями, нуждающимися в патронаже администрации, проводилась  профилактическая работа с родителями и несовершеннолетними.
На заседаниях комиссии рассмотрены вопросы:
 - организация работы по профилактике несовершеннолетних и подростковая преступность на территории Усть-Абаканского района;
- об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в летний период;
- о ходе проведения мероприятий по занятости и оздоровлению детей;
 - итоги проведения летнего отдыха и оздоровления детей;
- о проведение профилактических мероприятий с детьми и неблагополучными семьями из «группы риска»;
- организация профилактической работы по предотвращению гибели детей первого года жизни от управляемых причин;

- о безопасном пребывании несовершеннолетних на новогодние и праздничные дни.

По состоянию на 01.10.2015  года в комиссии по делам несовершеннолетних состоит 9 семей «группы риска», 19 семей в социально опасном положении, 7 семей с детьми от 0 до года, нуждающихся в патронаже администрации. В данных семьях проживает 71 ребенок.

    На  01.01.2015г. на учете ГДН (районная полиция) состояла 1 несовершеннолетняя (Пимшина Таня). В течение года были поставлены 4 человека: (Лукьянович Миша, Кучендаев Юрий, Буршин Александр, Чекурин Вячеслав),  на профилактическом контроле в ГКУ РХ «УСПН Усть-Абаканского района» состоит две семьи (Бурган Н.В. и Бурган П.А.; Сунчугашевой О.Ю.).
С  целью организации эффективной работы по защите прав и интересов, несовершеннолетних с участием субъектов системы профилактики (инспекторы ГДН, специалисты УСПН, специалисты отдела опеки и попечительства) проведен ряд рейдовых мероприятий (5 рейдовых мероприятия – в результате  рейдов посетили 54 семьи в них 127 детей).
За 2015 год в КДН и ЗП при администрации Усть-Абаканского района было рассмотрено 16 административных материалов в отношении родителей, 1 в отношении несовершеннолетнего:

- 13 по неисполнению родительских обязанностей ст. 5.35 (Колобова Н.Н. 28.11.2015г.; Бурган Н.В. 28.01.2015г., 08.04.2015г.; Гусева Н.В., 25.03.2015г.; Гольцман Н.М., 08.04.2015г., 23.09.2015г.; Цыгулева Н.А. 13.05.2015г.; Морозова Т.М. 13.05.2015г.; Таржанова Е.М. 10.06.2015г.; Китижекова М.П. 12.08.2015г.; Потанина С.Е. 12.08.2015г.; Карпова Н.Ю. 14.10.2015г.; Балуева Н.В.);

- 2 административных материала по ст. 20.22 нахождение в состоянии алкогольного опьянения несовершеннолетнего (Цыгулева Н.А. 13.05.2015г., Чекурина Л.Э. 13.05.2015г.);

- 1 административный материал по ст. 7.27 мелкое хищение чужого имущества путем кражи (Лукьянович М.С. 11.11.2015г.).

         Специалистами администрации совместно с социальным педагогом школы, медицинскими работниками  участковым уполномоченным в течение года было посещено 108  семей в них 220 детей, также с нерадивыми родителями в администрации проведено 14 профилактических бесед.
В семьях, находящихся в социально опасном положении, комиссией проводятся проверки по месту жительства не реже одного раза в месяц.

В результате рейдовых посещений специалисты администрации выявляли семьи, где детям срочно требовалась помощь, т.к. была угроза их жизни.  В срочном порядке эти дети были помещены в больницу: Семеновы Александр и Виктория - 2 раза; Кийков Александр, Бурган Анна, Вячесла и Оксана - 2 раза; Гапаева Виолета - 2 раза,   также 4 несовершеннолетних были помещены в  реабилитационный центр для несовершеннолетних в г. Черногорске (Панова Яна и Гусева Виктория - 1 раз;    Семеновы Александр и Виктория - 1 раз; Балуева Дарья - 1 раз).

За истекший период родительских прав лишены Панова Н.В., Гольцман Н.М. отношении двух несовершеннолетних детей.
Анализируя работу комиссии, можно сделать вывод, что ею проводится планомерная целенаправленная работа по профилактике безнадзорности и  правонарушений среди несовершеннолетних.

Основные  задачи, стоящие перед комиссией в 2016 году:

- Координация усилий всех служб поселения, направленная на профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защита прав и законных интересов несовершеннолетних в  соответствии с действующим законодательством;

-  Раннее выявление неблагополучия в семьях;

- Проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение подростковой преступности, предупреждение безнадзорности несовершеннолетних;

- Реализация муниципальной целевой программы по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних на 2016 год.

 Специалист администрации: С.Б. Ерина